Иначе, преко железничке станице у Глободерици је требало да стигне велики број војника, планираних за ову прилику.

4 Архив Србије (=АС), Министарство иностраних дела (=МИД) Политичко-просветно одељење (=ШПО), 1911, ред 373, III Бр. 83, Конзул Живојин Балугџић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 8/21. март 1911; За разлику од извештаја генералног конзула Краљевине Србије у Солуну Живојина Балугџића у којем наводи да ће бити мобилисане две дивизије и упућене у Скопље и Приштину, *Полиџика* пише да ће бити присутне четири дивизије из Мале Азије (*Полиџика*, 02. 04. 1911: 2).

5 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, III Бр. 83, Конзул Живојин Балугџић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Солун 8/21. март 1911

6 ДСИКС, књ. IV, св. 3/1, док. 244, 555.

7 ДСИКС, књ. IV, св. 3/1, док. 336, 714–715.

У припреме за султанов долазак су били укључени и представници српског народа.

Конзуларно одељење Министарства иностраних дела у Београду је располагало информацијом да је султанов полазак из Цариграда био планиран

8 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 257, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела у Београду, Приштина 27. април/10. мај 1911.

9 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 966, Конзул Јов. М. Јовановић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 28. април/11. мај 1911.

10 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 312, Посланик Ј. М. Ненадовић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Цариград 3/16. мај 1911.

11 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 966, Министар иностраних дела М. Ђ. Миловановић – Конзулатима у Скопљу, Битољу, Солуну и Приштини, 5/20. мај 1911.

12 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 548, Конзул Љуб. М. Михаиловић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Битољ 3/16. мај 1911.

за 16. мај.¹³ Зато су министру иностраних дела дате инструкције којима се захтевало учешће српског народа у том догађају и то преко мешовитих делегација, школских и црквених власти. Држање српског народа требало је да, с једне стране, искаже лојалност, а с друге, искористи прилику за угуђивање молби и жалби, које би биле дефинисане у форми присталица новог режима.

У појединим ситуацијама су младоручи

13 Сви датуми у тексту су навођени по старом календару.

14 АС, МИД ИПО, 1911, ред 373, III Бр. 2771, Концепт Конзуларног одељења Министарства иностраних дела – Министру иностраних дела, Београд 5/18. мај 1911.

15 ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, Београд 2009, док. 485, 932–933.

16 АС, МИД ИПО, 1911, ред 373, III Бр. 337, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 20. мај/2. јун 1911.

предњачили у односу на своје представнике. На то нас упућују и наредбе из Цариграда које су се односиле на фес, заставе и учешће турских жена у султановом дочеку. Ношење феса је било обавезно, а свака друга капа „којом би се могла изазвати сумња да све што је изашло да поздрави љубљеног владара није мусломан“ била је забрањена.

Из Митровице су допутовали руски конзул Лобачев и аустроугарски

17 ДСЛКС, књ. IV, св. 3/II, док. 512, 969–971.

18 АС, МИД ПШО, 1911, ред 373, ПШ Бр. 1178, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 24. мај/6. јун 1911.

19 Соколско друштво је основано почетком 1909. године на иницијативу конзула Милана Ракића. Главни организатор је био Рајко Караклајић, учитељ гимнастике српске гимназије у Скопљу, а први начелник учитељ Димитрије Синадиновић, родом из Призрена (Поновић 2007: 343).

Султан је током боравка у Скопљу примао бројне делегације и то најпре народне посланике из Косовског вилајета које је предводио Хоџа

20 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, III Бр. 1258, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 3/16. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 575, 1061–1062.

21 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, III Бр. 2906, Телеграм конзула Милана Ракића – Министарству иностраних дела, 14/27. мај 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 492, 941.

22 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, III Бр. 1246, Конзул Јован Ј. Вучковић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Скопље 31. мај/13. јун 1911.

Саид, посланик скопски. За њима су на аудијенцију били примљени: шефови одељења скопског хуџмата, виши официри, представници беледије, шеици и уleme, изасланици џемијета Косовског вилајета на челу са Хаџи Али-бејом, изасланства из каза, међу којима су били митрополит и архимандрит Сава са свим намесницима, изасланство из Пљеваља и представници конзуларног кора.

Тако је на име поклона турској занатској школи уручио 300 турских лира, разним народносним школама 500, медресама и текијама 150, муслиманским и немуслиманским добротворним установама 200, сиротињи

23 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ПП Бр. 1258, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 3/16. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/П, док. 575, 1062–1063.

24 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ПП Бр. 1255, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 2/15. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/П, док. 570, 1050–1051.

25 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ПП Бр. 1258, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 3/16. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/П, док. 575, 1063.

у Скопљу 500, болници 300, текији дервиша из секте „мевлеви“ 200 и Комитету „Јединство и Напредак“ 5.000, у чије име је новац примио Хаџи Адил-беј.²⁶

Султанов дочек у Скопљу, разне свечаности, манифестације и изложбе које су протекле без иједног инцидента, пратили су бројни дописници страних агенција.

Окупљене богословске ђаке, којих је било 46, предводио је ректор Призренске

26 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, К ШП Бр. 1258, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 579, 1066–1067.

27 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, К ШП Бр. 1258, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 579, 1068.

28 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, К ШП Бр. 1258, Конзул Јован Ј. Вучковић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела, Скопље 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 579, 1069.

29 Број Арбанаса који су дочекали султана се разликује у зависности од извештаја. Политика је у два наврата писала да је султана дочекао 100.000 Арбанаса (*Политика*, 04. 06. 1911: 2; *Политика*, 01. 06. 1911: 2). Сматрамо је да је овај број претеран у односу на извештај конзула из Приштине Милана Ракића који говори о присуству 20.000 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 377, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 580, 1069; (Ракић 1985: 245–246).

30 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 377, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 580, 1069; (Ракић 1985: 245–246).

31 Детаљније о арбанашким побунама видети: Зарковић–Савић 2018: 291–313.

богословије Стева Димитријевић. Српској делегацији се придружио и архимандрит Сава Протић који је искористио пријем код великог везира и упутио му молбе које су се односиле на железницу и Пећку патријаршију, а усмено изложио проблеме настале решавањем чифчијског питања.

О посети

32 Архив Југославије (=АЈ), Збирка Јована Јовановића Пижона, 80, кут. 48, с 420–422а.

33 АЈ, 80, кут. 48, с 420–422а.

34 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 380, Конзул Милан Ракић – Миловану Ђ. Миловановићу, министру иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 582, 1074; (Ракић 1985: 248).

Муратовог турбета телеграфским путем су из Приштине послате депеше у све делове света у којима је било муслимана.³⁵

Овом, за Османско царство значајаном догађају, када је султан први пут посетио простор Старе Србије и Македоније, код Муратовог турбета су присуствовали бројни арбанашки прваци.

Ипак, на исистирање посланика др Димитријевића, добио је златни сат. Султанову посету Битољу, започету 7. јуна, обележила је посебна пажња која је посвећена члановима старог младотурског комитета и као

35 Исто.

36 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 380, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 4/17. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 582, 1076.

37 АС, МИД ШПО, 1911, ред 373, ШП Бр. 381, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 6/19. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 586, 1082.

потврда таквог понашања додељења су бројна одликовања или унапређења.³⁸ Срби који су живели и радили у Битољу били су активно укључени око свих припрема за дочек. У томе су се нарочито истакли професори и ученици битолске гимназије.

По повратку из Старе Србије и Македоније султану је био приређен свечани дочек, исто онако како је и био испраћен. Подаци из различитих

38 АС, МИД ПШО, 1911, ред 373, ПШ Бр. 684, Конзул Љуб. М. Михаиловић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 10/23. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 607, 1117–1118.

39 АС, МИД ПШО, 1911, ред 373, Бр. 79, Директор Српске гимназије А Ст. Јотић – Настојатељу српске гимназије, Битољ 12/25. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 613, 1127–1128.

40 АС, МИД ПШО, 1911, ред 373, ПШ Бр. 276, Вицеkonzул Јевр. Симић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Солун 12/25. јун 1911; ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 616, 1135.

41 ДСИКС, књ. IV, св. 3/II, док. 631, 1158.

извора којима је располагао посланик Краљевине Србије у Цариграду Ненадовић нису уливали оптимизам нити су будили наду да ће се Арбанаси примирити и да ће завладати мир у тим крајевима.

године у Старој Србији забележено је 128 крађа, 35 паљевина, 41 разбојништво, 53 отимачине, 30 уцена, 19 застрашивања, 35 убистава, 37 покушаја убистава, 58 оружаних напада на имовину,

42 ДСНКС, књ. IV, св. 3/II, док. 620, 1141.

43 АС, МИД ИПО, 1911, ред 373, III Бр. 401, Конзул Милан Ракић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Приштина 12/25. јун 1911; ДСНКС, књ. IV, св. 3/II, док. 615, 1131; (Ракић 1985: 251–254).

27 примера туче и злостављања, 13, покушаја турчења и 18 примера наношења тешких повреда (Батаковић 1989: 277; Задужбине Косова 1987: 716).

*Живот Срба на Косову 1812–1912*. Грачаница: Никанор.
- Ракић 1985: Милан Ракић. *Конзулска писма 1905–1911*. Београд: Просвета.

ПШТАМПА

Полишика, 1911. 2. 4; 31. 5;

44 АС, МИД ПШО, 1911, ред 373, ПШ Бр. 276, Вицеконзул Јевр. Симић – Министарству иностраних дела Краљевине Србије, Солун 12/25. јун 1911; ДСПКС, књ. IV, св. 3/II, док. 616, 1133–1134.

ЛИТЕРАТУРА

- Батаковић 1989: Душан Т. Батаковић. „Анархија и геноцид над Србима 1897–1912“. *Косово и Мейхохија у српској историји*. Београд 1989: Српска књижевна задруга, 249–280.
- Богдановић 1985: Димитрије Богдановић. *Књига о Косову*.